
NÚMERO 231
Viernes, 29 de noviembre de 2013 30296

CONSEJERÍA DE SALUD Y POLÍTICA SOCIAL

RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2013, del Consejero, por la que se da
publicidad a las subvenciones concedidas para la realización de programas de
atención a personas con deterioro cognitivo, para el año 2013. (2013061986)

El Capítulo X del Decreto 62/2012, de 13 de abril, por el que se establecen las bases regula-
doras de las subvenciones a otorgar por la Consejería de Salud y Política Social en materia de
servicios sociales especializados (DOE n.º 74, de 18 de abril), contempla las subvenciones di-
rigidas a financiar programas de atención a personas con deterioro cognitivo.

El artículo 4 del Decreto 62/2012, de 13 de abril, establece que el procedimiento de conce-
sión de estas subvenciones será el de concurrencia competitiva y convocatoria pública perió-
dica, mediante Orden de la Consejería competente en materia de política social.

Por Orden de 13 de marzo de 2013, se convocaron subvenciones destinadas a entidades pri-
vadas sin ánimo de lucro, existentes en la Comunidad Autónoma de Extremadura, para la re-
alización de Programas de Atención a Personas con Deterioro Cognitivo, para el año 2013
(DOE n.º 64, de 4 de abril).

El artículo 8 de la citada Orden de 13 de marzo de 2013, establece que las subvenciones con-
cedidas por importe igual o superior a 3.000 euros serán publicadas en el Diario Oficial de
Extremadura de conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 del Decreto 62/2012, de 13
de abril, anteriormente citado.

En su virtud y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

RESUELVO:

Dar publicidad a las subvenciones concedidas a entidades privadas sin ánimo de lucro exis-
tentes en la Comunidad Autónoma de Extremadura para financiar la realización de programas
de atención a personas con deterioro cognitivo, convocadas mediante Orden de 13 de marzo
de 2013 (DOE n.º 64, de 4 de abril), en los términos que a continuación se relacionan:

— Las entidades beneficiarias, finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas a entida-
des privadas sin ánimo de lucro, por un importe total de 1.033.000 euros, con cargo a la
aplicación presupuestaria 15.04.232.A.489.00 y código de Proyecto de gasto
2012.15.004.0001 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para 2012,
son las que se relacionan en el Anexo de la presente resolución.

Mérida, a 30 de octubre de 2013.

El Consejero de Salud y Política Social,
LUIS ALFONSO HERNÁNDEZ CARRÓN



NÚMERO 231
Viernes, 29 de noviembre de 2013 30297

 
ANEXO 

ENTIDADES CONCEDIDAS 

 

NOMBRE 
ENTIDAD (siglas) 

CIF LOCALIDAD MODALIDAD 
NOMBRE PROGRAMA 

SOLICITADO 
CUANTIA CONCEDIDA 

Asociación Regional 
de Parkinson de 

Extremadura 
G-06366371 Mérida 

Modalidad A.I.a- 
Prestación de Servicios 

Especializados 

Programa de atención a 
personas con deterioro 

cognitivo 
9.229,00 

AFAM G-06293427 Mérida 
Modalidad B.II.a- 

Proyectos de Apoyo 
Psicológico a Familiares 

Apoyo psicológico y social 
para cuidadores 

5.366,23 

AFA G-06340293 Almendralejo 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

72.022,23 

Cruz Roja Q2866001-G Cáceres 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Centro de Día Henry Dunannt 62.201,01 

Cruz Roja Q2866001-G Badajoz 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Centro de Día de 
Valdelacalzada 

62.201,01 

Cruz Roja Q2866001-G Badajoz 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Centro de Día de Don Benito 72.022,22 

Cruz Roja Q2866001-G Badajoz 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Centro de Día de 
Almendralejo 

62.201,01 

Cruz Roja Q2866001-G Badajoz 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Centro de Día de Badajoz 78.569,70 

AFAEX G-06245740 Badajoz 

Modalidad C.III.a- 
Proyectos de 

Sensibilización de la 
Población 

Proyecto de sensibilización y 
difusión en demencia 

alzheimer 
5.366,23 

AFAEX G-06245740 Badajoz 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Atención especializada a 
personas con demencia en 

Centro de Día Ntra. Sra. 
Guadalupe 

100.503,74 

ALZHEI-CÁCERES G-10209286 Cáceres 
Modalidad B.II.b- 

Proyectos de Formación 
de Familiares 

Apoyo psicosocial para 
familiares y cuidadores 

5.366,23 

ALZHEI-CÁCERES G-10209286 Cáceres 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Apoyo Centro de Día 58.927,27 

ALZHEI EXT G-10251957 Mérida 

Modalidad C.III.a- 
Proyectos de 

Sensibilización de la 
Población 

El alzheimer una realidad a 
abordar en Extremadura. 

Gestión y Divulgación 
3.353,90 

ALZHEI 
MONTANCHEZ 

G-10377471 Valdefuentes 

Modalidad C.III.a- 
Proyectos de 

Sensibilización de la 
Población 

Proyecto de sensibilización 
para la población en general 

4.024,68 

ALZHEI 
MONTANCHEZ 

G-10377471 Valdefuentes 
Modalidad A.I.a- 

Prestación de Servicios 
Especializados 

Prestación de servicios 
sociales a personas con 

deterioro cognitivo 
9.229,00 

AFEAVA G-10335941 Hervás 
Modalidad A.I.a- 

Prestación de Servicios 
Especializados 

El centro de estimulación 
pluridimensional 

10.767,16 

AFEAVA G-10335941 Hervás 
Modalidad B.II.a- 

Proyectos de Apoyo 
Psicológico a Familiares 

Terapia psico-social y 
formación para familiares 

cuidadores 
4.024,68 

AFENAD G-06445381 Llerena 
Modalidad B.II.b- 

Proyectos de Formación 
de Familiares 

Conoce la demencia, sus 
consecuencias y lo que 

puedes hacer por ella y por 
ellos 

4.024,68 



NÚMERO 231
Viernes, 29 de noviembre de 2013 30298

NOMBRE 
ENTIDAD (siglas) 

CIF LOCALIDAD MODALIDAD 
NOMBRE PROGRAMA 

SOLICITADO 
CUANTIA CONCEDIDA 

AFENAD G-06445381 Llerena 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Centro de Día especializado 
en atención a demencia 

88.390,91 

AFEAM G-10364826 Miajadas 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Apoyo en Centro de Día 33.412,40 

AFEAM G-10364826 Miajadas 
Modalidad B.II.b- 

Proyectos de Formación 
de Familiares 

Proyecto de formación para 
cuidadores principales y 

componentes de la unidad de 
convivencia. 

5.366,23 

AFA CORIA G-10208403 Coria 
Modalidad A.I.a- 

Prestación de Servicios 
Especializados 

Programa Asistencial para la 
prestación de servicios 

sociales especializados a 
personas con deterioro 

cognitivo 

11.536,25 

AFAD VEGAS 
ALTAS 

G-06322416 Don Benito 
Modalidad B.II.b- 

Proyectos de Formación 
de Familiares 

Apoyo a las familias de 
personas con deterioro 

cognitivo 
5.366,23 

AFAD VEGAS 
ALTAS 

G-06322416 Don Benito 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Apoyo en Centro de Día 87.965,33 

AFADS-NORTE DE 
CÁCERES 

G-10224012 Plasencia 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Programa Centro de Día 58.927,27 

AFADS-NORTE DE 
CÁCERES 

G-10224012 Plasencia 
Modalidad B.II.a- 

Proyectos de Apoyo 
Psicológico a Familiares 

Atención psicológica a 
familiares y cuidadores de 
personas con alzheimer y 

otras demencias 

5.366,23 

AFADE ZAFRA G-06430227 Zafra 
Modalidad B.II.a- 

Proyectos de Apoyo 
Psicológico a Familiares 

Programa de apoyo a familias 
de personas con deterioro 

cognitivo 
4.024,68 

AFADE ZAFRA G-06430227 Zafra 
Modalidad A.I.a- 

Prestación de Servicios 
Especializados 

Programa Asistencial para la 
prestación de servicios 

sociales especializados a 
personas con deterioro 

cognitivo 

8.306,10 

ASMI G-06302939 Zafra 
Modalidad A.I.b- 

Programa de Apoyo en 
Centro de Día 

Centro de Día de Alzheimer 94.938,39 

• • •


		2013-11-28T16:59:18+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




